
BOLETIM DE SERVIÇO

Nº. 05/2013

29 de maio de 2013.



PRESIDENTE DA REPÚBLICA
DILMA ROUSSEFF

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
FERNANDO HADDAD

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO MÉDIA E TECNOLÓGICA
ELIEZER MOREIRA PACHECO

REITOR 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE

MINAS GERAIS
MÁRIO SÉRGIO COSTA VIEIRA

DIRETOR GERAL CAMPUS RIO POMBA
ARNALDO PRATA NEIVA JÚNIOR

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

Instrumento  utilizado  para  divulgar  os  atos  oficiais  administrativos  desta  Instituição,  atendendo  ao  princípio  da
publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

                                                                                     
IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 05/2013

29/05/2013
2



ÍNDICE

CONCESSÕES, LICENÇAS / HOMOLOGAÇÃO                                                                                             .........................................................................................  12  

14

PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO POMBA-MG,  no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº.
501/2013, de 17/05/13, publicada no DOU de 21/05/13 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010 – DOU
07/04/2010,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº. 204/2013, de 02 maio de 2013.
Processo: 23000.096974/2009-22.

Dispensar  a servidora  Ana Paula de Oliveira Mendonça, Matrícula SIAPE nº. 1672162, da função de Substituta do
Chefe da Seção de Compras e Contratos, Código FG-01. Com vigência a partir desta data.

PORTARIA Nº210/2013 de maio 2013
Processo: 23222.000576/2012-18

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 05/2013
29/05/2013

3



Art. 1º - Autorizar a servidora abaixo citado, lotada na seção de Protocolo e Correspondências do Câmpus Rio Pomba –
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, a cumprir jornada de trabalho de seis
horas diárias e carga horária de trinta horas semanais, em função dos serviços exigirem atividades contínuas de regime
de turnos ou escalas, em período igual ou superiores à doze horas ininterruptas, em função de atendimento ao público
ou trabalho no período noturno, dispensando o intervalo para refeições de acordo com a Portaria – R nº 633/2012, de
16 de julho de 2012.
 

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE HORÁRIO
Simone Goreth dos Reis (atividade de

telefonista)
997821 07:00 hs às 13:00 hs

Art. 2º - Revoga-se a portaria 412/2012.

PORTARIA Nº.215/2013, de 10 maio de 2013.
Processo: 23222.000181/2013-98

Lotar  o servidor  Pedro Helvécio Reis Conde, Matrícula SIAPE nº. 54253 na Gerência de Comercialização, a partir
desta data.

PORTARIA Nº 219/2013, de 14 de maio de 2013
PROCESSO: 23222.000549/2012-37

Autorizar a servidora, abaixo citado, lotada no setor  Coordenação Geral de Assuntos e Registros Acadêmicos, do

Câmpus Rio Pomba – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, a cumprir jornada

de trabalho de seis horas diárias e carga horária de trinta horas semanais, de acordo com a Portaria – R nº 633/2012,

de 16 de julho de 2012.

 
SERVIDOR MATR. SIAPE HORÁRIO

Clarice Silveira Mota 1949363 16:30 às 22:30 horas

PORTARIA Nº 220/2013, de 14 de maio de 2013
PROCESSO: 23222.000188/2013-18

Autorizar os servidores, abaixo citados, lotados no setor  Seção de Almoxarifado, do Câmpus Rio Pomba – Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, a cumprirem jornada de trabalho de seis horas

diárias e carga horária de trinta horas semanais, de acordo com a Portaria – R nº 633/2012, de 16 de julho de 2012.

 

SERVIDOR MATR. SIAPE HORÁRIO
Carlos Augusto Cordeiro dos Santos 365312 07:00 às 13:00 horas
Rosana Celis Lino Mendonça 1100666 13:00 às 19:00 horas

PORTARIA Nº.226/2013, de 20 maio de 2013.
Processo: 23222.000431/2011-28

Dispensar  a  servidora  Izolina Cristina Lamas  Grossi,  Matrícula  SIAPE  nº.2443713,  da  função  de  Substituto  de
Gerente de Formação Técnica, Código FG-01, com vigência a partir 20 de maio de 2013.

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 05/2013
29/05/2013

4



PORTARIA Nº.228/2013, de 20 maio de 2013.
Processo: 23000.091117/2005-11

Dispensar o servidor Luiz Antônio Narcizo, Matrícula SIAPE nº.54070, da função de Substituto do Chefe da Seção de
Transportes, Código FG-03, com vigência a partir de 21 de maio de 2013.

PORTARIA Nº.230/2013, de 20 maio de 2013.
Processo: 23222.000198/2013-45

Designar o servidor Bráulio Augusto Brunelli Fajardo, Matrícula SIAPE nº.1978913, para a função de Substituto de
Chefe da Seção de Patrimônio, Código FG-05, com vigência a partir de 20 de maio de 2013.

PORTARIA Nº.235/2013, de 20 maio de 2013.
Processo: 23222.000199/2013-90

Designar o servidor Anderson Casazza Soares , Matrícula SIAPE nº.1451394, para a função de Substituto de Gerente
de Acompanhamento Estudantil, Código FG-01, com vigência a partir de 21 de maio de 2013.

PORTARIA Nº.239/2013, de 20 maio de 2013.
Processo: 23222.000161/2012-36

Dispensar o servidor Daniel Vidal Rodrigues , Matrícula SIAPE nº.1851578, da função de Substituto de Gerente de 
Produção Agroindustrial, Código FG-02, com vigência a partir de 20 de maio de 2013.

PORTARIA Nº.241/2013, de 20 maio de 2013.
Processo: 23000.091125/2002-59

Designar a servidora Teresa Cristina Castro Dutra, Matrícula SIAPE nº.53272, para a função de Substituta do Gerente
de Produção Agroindustrial, Código FG-02, com vigência a partir de 21 de maio de 2013.

PORTARIA Nº. 243/2013, de 20 maio de 2013.
Processo: 23222.000538/2012-57

Dispensar  a servidora  Sâmara Sathler Correa de Lima,  Matrícula SIAPE nº.2859629,  da função de Substituta do
Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências Gerenciais, Código FG-02, com vigência a partir de 20 de maio de 2013.

PORTARIA Nº. 245/2013, de 20 maio de 2013.
Processo: 23222.000220/2011-95

Designar  o servidor  Paulo Jabur Abdalla, Matrícula SIAPE nº.2432582, para a   função de Substituto do Chefe do
Departamento Acadêmico de Ciências Gerenciais, Código FG-02, com vigência a partir de 21 de maio de 2013.

PORTARIA Nº 250/2013, de 22 de maio 2013.
Processo: 23222.000509/2012-95

Art. 1º-  Autorizar  à servidora abaixo citada, lotada na coordenação de Gestão de Pessoas do Câmpus Rio Pomba do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, a cumprir jornada de trabalho de seis
horas diárias e carga horária de trinta horas semanais, em função dos serviços exigirem atividades contínuas de regime
de turnos ou escalas, em período igual ou superior a doze horas ininterruptas, em função de atendimento ao público ou

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 05/2013
29/05/2013

5



trabalho no período noturno, dispensando o intervalo para as refeições de acordo com Portaria – R nº 633/12, de 16 de
julho de 2012.

Servidor Matrícula Siape Horário
Eniete de Oliveira Campos Furtado 55537 07:00 hs às 13:00 hs

PORTARIA Nº 254/2013, de 24 de maio de 2013
PROCESSO: 23222.000163/2013-14

Autorizar os servidores, abaixo citados, lotados no setor Coordenação Geral de Integração Escola Comunidade, do

Câmpus Rio Pomba – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, a cumprirem

jornada de trabalho de seis horas diárias e carga horária de trinta horas semanais, de acordo com a Portaria – R nº

633/2012, de 16 de julho de 2012.

 
SERVIDOR MATR. SIAPE HORÁRIO

Gilson Soares Toledo 1111537 12:00 às 18:00 horas
Jorge Luis Martins Soares 1672634 07:00 às 13:00 horas
Thomé Vidigal de Almeida 53612 16:30 às 22:30 horas

PORTARIA Nº. 255/2013 de 27 de maio de 2013
Processo: 23000.064475/2004-61

Revogar  a  Portaria  099/2011  que designa Edilson Rezende  Cappelle,  matrícula  siape  nº1221936,  Professor  de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico para a função de Coordenador de Cooperativa Escola dos Alunos do IF Sudeste-
MG, Campus Rio Pomba. Vigência a partir desta data.

PORTARIAS – PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO POMBA-MG,  no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº.
501/2013, de 17/05/13, publicada no DOU de 21/05/13 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010 – DOU
07/04/2010,
R E S O L V E:

Conceder PROGRESSÃO FUNCIONAL POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, de acordo com a Lei 11.091/2005 e Art. 5º
do Decreto 5.824/2006; MP 431 – DOU de 14/05/2008, tendo em vista a apresentação do Certificado anexo.

Portaria Servidor Cargo Curso Entidade Educacional Carga
Horária

Sit.
Atual

Sit.
Propost

a
Vigência

212/2013 Jorge Luís
Martins Soares

Técnico em
Agropecuária Espanhol Básico Foco Exata Tecnologia,

Serviços e Educacional Ltda 120h D 203 D 303 03/05/13

214/2013 Henrique
Lopes Gomes

Assistente de
Aluno Educação Inclusiva IF Sudeste MG – Campus

Barbacena 180h C 305 C 405 09/05/13

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 05/2013
29/05/2013

6



218/2013

Renata Cristina
de Almeida
Bianchini
Campos

Técnico de
Laboratório/

Área

Informática
Avançada (Windows
7, Office Excel 2007

Avançado, Pesquisas
Avançadas,

Conversão de
Arquivos)

I.A.P. – Informação e
Aprendizado Profissional 150h D 305 D 405 06/05/13

221/2013 Ludmila Silva
Pinho Psicólogo/Área

Curso  de  Extensão
Prevenção  em  Pauta
– carga horária: 80h

Curso de Extensão
Introdução às

Práticas Integrativas
e Complementares –
carga horária: 40h

Secretaria de Estado de
Saúde de Minas Gerais –

SES MG
120h E 102 E 202 14/05/13

249/2013
Mônica

Bomtempo
Reis Soares

Técnico em
Assuntos

Educacionais

Avaliação
Educacional Instituto Atual de Educação 200h E304 E404 01/06/13

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO POMBA-MG,  no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº.
501/2013, de 17/05/13, publicada no DOU de 21/05/13 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010 – DOU
07/04/2010,

R E S O L V E:
Conceder INCENTIVO À  QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL  de  acordo  com  a  Lei  11.091/2005,  Decreto  5.824/2006,
Portaria MEC de 09/08/2006 e MP 431 – DOU de 14/05/2008, tendo em vista a apresentação da declaração anexa

Portaria Servidor (a) Cargo Curso Entidade
Educacional

% Vigência

222/2013 Ludmila Silva Pinho Psicólogo/Área Desenvolvimento Humano:
interfaces práticas em

educação e saúde

Universidade Federal
de Juiz de Fora

30 14/05/13

223/2013 Thaís Reis de Assis Pedagogo/Área Arquitetura e Urbanismo Universidade Federal
de Viçosa

52 16/05/13

248/2013 Raimundo Xavier Dias Assistente em
Administração

Gestão Pública Universidade Católica
Dom Bosco –

Convênio com Portal
Educação

30 21/05/13

251/2013 João Nepomuceno Condé Técnico em
Agropecuária

Gestão Ambiental Faculdade
Internacional

Signorelli

30 23/05/13

PORTARIAS – COMISSÕES

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO POMBA-MG,  no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº.
501/2013, de 17/05/13, publicada no DOU de 21/05/13 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010 – DOU
07/04/2010,
R E S O L V E:

PORTARIA Nº.202/2013, de 02 MAIO de 2013.
Processo: 23222.000040/2013-75

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 05/2013
29/05/2013

7



Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão do processo seletivo do Curso de Mestrado
Profissional em Ciência e Tecnologia de Alimentos:

Aurélia Dornelas de Oliveira Martins
André Narvaes da Rocha Campos
Eliane Maurício Furtado Martins
José Manoel Martins
Maurício Henriques Louzada Silva
Maurilio Lopes Martins
Vanessa Riani Olmi Silva

PORTARIA Nº. 205/2013, de 03 MAIO de 2013.
Processo: 23222.000040/2013-75

Designar os  servidores  abaixo  relacionados  para  comporem  o  Colegiado  do  Curso  de  Bacharel  em  Ciência  de
Computação, a partir desta data.

Membros Docentes: Suplentes Docentes:
Alex Fernandes da Veiga Machado (Presidente) Gustavo da Rocha Reis
Sandro de Paiva Carvalho Silder Lamas Vechi
Flávio Augusto de Freitas
Anderson Vallejo

Membros Discentes: Suplentes Discentes:
Maria Aparecida Pereira Junqueira Matheus Ramalho
Raniel Ferreira Correa Higo Almeida Vale

PORTARIA Nº.206/2013, de 03 MAIO de 2013.
Processo: 23222.000040/2013-75

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso de Bacharel em Administração, a
partir desta data.

Membros Docentes: Suplentes Docentes:

Ivy Silva Costa        (Presidente) Henri Cócaro
Bruno Silva Olher Tharcísio Alexandrino Caldeira
Wildson Justiniano Pinto
Carla Patrícia Garcia
Fátima Landin Souza
Andréia Aparecida Albino

Membros Discentes: Suplentes Discentes:

Lucas Moreira da Silva Marlon José Fernandes de Melo
Maísa Fonseca Rooke  Edivaldo de Paula Vinha

      PORTARIA Nº.208/2013, de 06 MAIO de 2013.
      Processo: 23222.000040/2013-75

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente estruturante do Curso de Bacharel em
Administração, a partir desta data.

Andréia Aparecida Albino
Bruno Silva Olher
Carla Patrícia Garcia
Carlos Miranda Carvalho
Fátima Landim Souza
IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 05/2013

29/05/2013
8



Henri Cócaro
Ivy Silva Costa
João Eudes da Silva
Marcela Zambolim de Moura
Wildson Justiniano Pinto
Sâmara Sathler Corrêa de Lima

PORTARIA Nº. 209/2013, de 06 MAIO de 2013.
 Processo: 23222.000040/2013-75

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharel em
Ciência da Computação, a partir desta data.

Membros Docentes: Alex Fernandes da Veiga Machado (presidente)
Alessandra Martins Coelho

Lucas Grassano Latarri

Daves Martins

Frederico de Miranda Coelho

Wellington Moreira

PORTARIA Nº.211/2013, de 06 maio de 2013.
Processo: 23222.000045/2010-55

Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a  Coordenação do Programa Especial  de  Formação
Pedagógica de Docentes, com data retroativa a 27 de setembro de 2010 e validade até 27 de dezembro de 2013.

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
Imaculada Conceição C. Lopes 6054092 Coordenadora Administrativa
Mônica Bomtempo Reis Soares 1534108 Coordenadora Pedagógica
Silvana Martins Fernandes Pereira 6708 Secretária

PORTARIA Nº 213/2013, de 09 de maio de 2013
Processo: 23222.000040/2013-75

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Revisão do Código de Conduta Discente,
com data retroativa a 01 de abril de 2013.

Revisores
João Eudes da Silva
André Narvaes da Rocha Campos
Maria Angélica Alves da Silva Souza
Luciléia Maria Arantes
Nara Soares Costa
Mônica Bomtempo Reis Soares
Izolina Cristina Lamas Grossi
Franscisco de Assis Moreira
Márcia Cruz Corrêa Neto
Silvana Martins Fernandes Pereira
Leandro Lama Caldoncelli
Anderson Casazza Soares
Rosana Vidigal Santiago Cappelle
Renata Silva Lima Mota
Daniane Campos de Oliveira
Paulo Sérgio David de Castro
Ludmila Silva Pinho 
Wilson Gomes de Paula Pereira
Tharcísio Alexandrino Caldeira
Ivy Silva Costa
Ana Carolina Souza Dutra

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 05/2013
29/05/2013

9



PORTARIA Nº.214/2013, de 10 maio de 2013.
 Processo: 23222.000045/2010-55

Designar os  servidores  abaixo  relacionados  para  constituírem  a  Coordenação  de  Produção  no  Departamento
Acadêmico de Ciência e Tecnologia de Alimentos, com data retroativa a 16 de maio de 2013.

SERVIDOR MATRÍCULA SIAPE FUNÇÃO
Joaquim Mário Neiva Lamas 1673426 Coordenador
Teresa Cristina Castro Dutra 53272 Substituto

PORTARIA Nº.216/2013, de 13 MAIO de 2013.
Processo: 23222.000040/2013-75

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão para seleção de Supervisores de Cursos Bolsa
Formação PRONATEC Eixos Tecnológicos: Desenvolvimento Educacional e Social, e de Recursos Naturais.

Presidente: José Manoel Martins

Membros: Pedro Paulo Lacerda Sales
Fátima Landim Souza

PORTARIA Nº.246/2013, de 21 MAIO de 2013.
Processo: 23222.000040/2013-75

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão para seleção de Supervisores de Curso Bolsa
Formação PRONATEC Eixo Tecnológico: Gestão de Negócios. Vigência retroativa a 17 de maio de 2013.

Presidente: José Manoel Martins

Membros: Pedro Paulo Lacerda Sales
Gustavo Vieira Silva

PORTARIA Nº.247/2013, de 21 MAIO de 2013.
Processo: 23222.000040/2013-75

Art- 1º- Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Comissões para seleção de Professores de
Curso Bolsa Formação PRONATEC.  

Eixo Tecnológico: Presidente: Membros:
Ambiente e Saúde Paulo Sergio David de Castro Ludmila Silva Pinho

Cláudio Fortes Barreto

Desenvolvimento Educacional e Social Luciléia Maria Arantes Izolina Cristina Lamas Grossi
Gestão e Negócios Nara Soares Costa Fátima Landim Souza
Informação e Comunicação (Informática) Daves Márcio Silva Martins Lucas Grassando Lattari

Samira Fávero Campos

Art- 2º- Vigência retroativa a 17 de maio de 2013.

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 05/2013
29/05/2013

10



ORDEM DE SERVIÇO

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  RIO  POMBA-MG,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  de  acordo  com  a  Portaria
nº.501/2013, de 17/05/13, publicada no DOU de 21/05/13 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010 – DOU
07/04/2010,

ORDEM DE SERVIÇO Nº. 001/2013, DE 23 DE MAIO DE 2013.
PROCESSO: 23222.000197/2013-09

Designar servidora Josilaine Maria Lima Guilarducci, Matrícula SIAPE nº.1891295, para a atribuição de Gerente de
Prospecção de Oportunidades de Inovação do NITTEC, com vigência a partir desta data.

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO POMBA-MG,  no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº.
501/2013, de 17/05/13, publicada no DOU de 21/05/13 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010 – DOU
07/04/2010,

Nome do servidor: Elder José Marcelino de Paula
Cargo/Emprego: Analista de Tecnologia da Informação
Cargo/Função: ----------
Matrícula: 1672916
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Gerente de Tecnologia da Informação
– FG 01
Ato da designação da substituição: Port. nº. 181/2011, de 
25/05/2011.
Publicação: DOU de 30/05/2011.
Nome do titular: Samira Fávero Campos
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 10 a 19/04/13 (10 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23222.000324/2010-19

Nome do servidor: Eliana Xavier do Carmo
Cargo/Emprego: Operador de Máquinas de Lavanderia
Cargo/Função: ----------
Matrícula: 1100628
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Gerência de Acervo Bibliográfico e 
Multimeios – FG 01
Ato da designação da substituição: Port. 200/2011, de 27/05/11 – Vig. 
30/05/11
Publicação: DOU de 30/05/11 – Seção 02 – Pág. 21
Nome do titular: Ana Carolina Souza Dutra
Motivo do afastamento: Férias / Licença 
Período de afastamento: 01 a 10/04/13 e 22/04/13
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28 de janeiro de 2005 e Ofício nº. 146/05/COGES/SRH/MP, de 29/07/05.
Processo nº.: 23000.091678/2007-73

Nome do servidor: Selma Maria da Silveira Mota
Cargo/Emprego: Aux. Nutrição e Dietética
Cargo/Função: -------------
Matrícula: 1163431
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe da Seção de Apoio Audiovisual 
e Multimeios Didáticos – FG 04
Ato da designação da substituição: Port. 315/2011, de 03/08/2011 – 
Vig. 03/08/2011.
Publicação: BS nº. 08, de 31/08/11

Nome do servidor: André Luís da Silva Gomes 
Cargo/Emprego: Assistente em Administração
Cargo/Função: -----------
Matrícula: 1864244
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Coordenador Geral de Administração e 
Finanças - CD 04
Ato da designação da substituição: Port. nº. 763/11, de 19/10/11 – Vig. 
24/10/11.
Publicação: DOU de 21/10/2011.

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 05/2013
29/05/2013

11



Nome do titular: --------
Motivo do afastamento: Dispensa de titular de função
Período de afastamento: 01 a 30/04/13
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.102086/2009-56

Nome do titular: José Márcio de Carvalho
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 10 a 27/04/13 (18 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28 de janeiro de 2005 e Ofício nº. 146/05/COGES/SRH/MP, de 29/07/05.
Processo nº.: 23222.000451/2011-07

Nome do servidor: Martinho Gonçalves Pereira
Cargo/Emprego: Jardineiro
Cargo/Função: -------
Matrícula: 992316
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Coordenação de Serviço de Apoio – 
FG 01
Ato da designação da substituição: Port. nº. 003/11, 03/01/11.
Publicação: BS Janeiro 2011.
Nome do titular: Vanderlei de Araújo Fialho
Motivo do afastamento: Férias
Período de afastamento: 02 a 12/04/13 (11 dias)
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de
28  de  janeiro  de  2005  e  Ofício  nº.  146/05/COGES/SRH/MP,  de
29/07/05.
Processo nº.: 23000.096526/2006-86

Nome do servidor: Luiz Antônio Narcizo
Cargo/Emprego: Aux. Agropecuária
Cargo/Função: Chefe da Seção de Manutenção de Veículos – FG 04
Matrícula: 54070
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG - Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Chefe da Seção de Transportes – FG 03
Ato da designação da substituição: Port. nº. 316/2012, de 13/08/12.
Publicação: BS agosto/2012.
Nome do titular: ----------
Motivo do afastamento: Dispensa de titular de função.
Período de afastamento: 01 a 30/04/13
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de 
28 de janeiro de 2005 e Ofício nº. 146/2005/COGES/SRH/MP, de 
29/07/05.
Processo nº.: 23000.091117/2005-11

Nome do servidor: Izolina Cristina Lamas Grossi
Cargo/Emprego: Assistente em Administração
Cargo/Função: ---------
Matrícula: 2443713
Regime Jurídico: Único
Órgão de lotação: IF Sudeste MG – Campus Rio Pomba
Cargo/Função a ser substituída: Gerente de Formação Técnica
Ato da designação da substituição: Port. nº.404/2011, de 20/10/11 – vig.: 24/10/11
Publicação: BS outubro de 2011
Nome do titular: Mônica Bomtempo Reis Soares
Motivo do afastamento: Licença
Período de afastamento: 24 a 26/04/13
Fundamento legal: Art. 38 § 1º e 2º, Ofício Circular nº. 01/SRH/MP, de 28 de janeiro de 2005 e Ofício nº. 146/05/COGES/SRH/MP, de 29/07/05.
Processo nº.: 23222.000431/2011-28

AUXÍLIOS / LICENÇAS

DEPENDENTE – IMPOSTO DE RENDA
Servidor(a) Cargo Efetivo Dependente Data

Nascimento
Vigência Processo nº

Waléria  Cristina  de  Arruda

Furtado

Prof. Temporário Filha

Filha

25/05/04

23/07/02

20/05/13 23222.000211/2013-66

Cleiton de Souza Batista Téc. Em Alimentos e

Laticínios

Companheira --- 09/05/13 23000.096700/2009-33

CONCESSÕES, LICENÇAS / HOMOLOGAÇÃO

Licença casamento – Concessão:  Art. 97, III – Lei 8.112/90
Servidor(a) Período da Licença

Diego Soares de Oliveira 03 a 10/05/13
Fernanda Amaral Bernardino 03 a 10/05/13

RESSARCIMENTO À SAÚDE

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 05/2013
29/05/2013

12



Matrícula Servidor Dependentes Vigência Processo
016062531 CLEITON DE SOUZA BATISTA 1- THÉO DE SOUZA BATISTA 06-05-13 23222.000587/2010-28

1451290 TIAGO JOSE DE CARVALHO           1-  FERNANDA KRISTINA DA COSTA
BALIEIRO 06-05-13 23222.000010/2011-05

TERMO DE ADESÃO

                 Nº DO TERMO: 01/2013
OBJETIVO: Prestação de serviço de Professor Voluntário
PROCESSO Nº: 23222.000222/2013-46
 VOLUNTÁRIO: Carlos Gustavo Santos Ribeiro
ÁREA: Zootecnia
PERÍODO: 14/05/2013 a 19/07/2013
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria Reitoria nº 541 de 22/07/2011

  

FALTA NÃO JUSTIFICADA

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RIO POMBA-MG,  no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria nº.
501/2013, de 17/05/13, publicada no DOU de 21/05/13 e Competência Delegada pela Portaria nº. 206/2010 – DOU
07/04/2010,

   RESOLVE: 

PORTARIA Nº.253/2013, de 24 maio de 2013.
Processo: 23222.000531/2011-54

Descontar as faltas não justificadas do servidor  Flávio Augusto de Freitas, matrícula siape nº. 1191460, cargo de
Prof.EBTT, de acordo com art.44 da lei 8.112/90, conforme folhas de pontos de novembro e dezembro de 2009 anexos.

Novembro/2009:     30/11/2009 (1/2 dia) Período noturno
Dezembro/2009:     07/12/2009 (1 dia) Período vespertino e Período noturno

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 05/2013
29/05/2013

13



CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Endereço para consulta de diárias.

Clique no link: www.portaltransparencia.gov.br 

IF SUDESTE MG – CAMPUS RIO POMBA – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 05/2013
29/05/2013

14


